
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valfenera. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

Regione Piemonte                                                                         Provincia di Asti 
 

 

COMUNE DI VALFENERA 
SETTORE TECNICO 
Responsabile: Arch. Donato Ferraris  

 
Determinazione 

n. 31/2024-UTC  Del  03/05/2024 
n. 77/2024-RU  Del  03/05/2024 

 
 
Oggetto:  VISITE MEDICHE DIPENDENTI COMUNALI. IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO ALLA DITTA 

E.L.A. ECOLOGIA LAVORO AMBIENTE S.R.L. - CODICE CIG B18FB624AE.  
 
VISTI: 
l’art.107; 
l’art.153, comma 5; 
l’art.191, comma 1; 
il D.Lgs n°267 del 18.08.2000 (Testo unico in materia di ordinamento degli enti locali); 
RICHIAMATO il vigente Regolamento Comunale sull’organizzazione dei servizi e del personale comunale; 
RICHIAMATO il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 
Visto lo statuto Comunale; 
Visto il Regolamento comunale dei contratti; 
Visto il Bilancio di Previsione per il triennio 2024-2026; 
Visto il D.lgs. 31.03.2023, n. 36 e s.m.i.; 
Visti gli artt. 3 e 17 del D.Lgs. 3.2.1993, n. 29 e s.m.i., inerenti le funzioni e le responsabilità dei dirigenti e le 
Amministrazioni destinatarie delle norme, come sostituiti dal Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 
"Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 
Tenuto conto che secondi i disposti dell’art. 107, del D.Lgs. n. 267/2000, il responsabile di settore, avendo 
idonea professionalità, esercita legalmente le funzioni attribuitegli in sede regolamentare ed è in condizioni 
di esercitarle tutte nessuna esclusa compresi i compiti aventi efficacia verso l’esterno; 
Visto il Decreto Sindacale di conferimento della posizione organizzativa n. 1 del 02.05.2024 che attribuisce 
l’incarico di Responsabile del Servizio Comunale tecnico e manutentivo del territorio, al sottoscritto 
dipendente comunale;  
 
TUTTO CIO’ PREMESSO  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
 
PREMESSO CHE è volontà dell’Amministrazione comunale provvedere agli obblighi prevenzionali sulla 
salute e sicurezza degli ambienti di lavoro, ai sensi del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i., e in particolare intende 
affidare a ditta specializzata nel settore il servizio per effettuare le visite mediche dei dipendenti comunali;  
 
CONSIDERATO che il Programma per la Razionalizzazione degli Acquisti della P.A. (Finanziaria 2000, D.P.R. 4 
aprile 2002, n. 101 e s.m.i.) per l’ottimizzazione degli acquisti pubblici di beni e servizi nonché per rendere il 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valfenera. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

mercato della spesa pubblica sempre più efficiente e aperto deve avvenire attraverso il Mercato Elettronico 
e l’Acquisto in rete della Consip S.p.A. – Ministero dell’Economia e delle Finanze;  
 
CONSIDERATO CHE il Presidente dell’ANAC, con il comunicato del 10.01.2024, ha reso note le indicazioni di 
carattere transitorio sull’applicazione delle disposizioni del Codice dei Contratti Pubblici in materia di 
digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a 5000 euro, precisando la possibilità di utilizzare, per 
l’acquisizione del codice CIG, alternativamente alle piattaforme di approvvigionamento digitale certificate 
(PAD), la piattaforma contratti pubblici CPC;  
 
PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b), del D.Lgs. 31.03.2023 n. 36 e s.m.i. si può procedere 
all’affidamento dell’appalto, utilizzando la procedura dell’affidamento diretto anche senza consultazione di 
più operatori economici, essendo l’importo a base d’asta inferiore a € 140.000,00;  
 
CONTATTATA in merito la ditta E.L.A. ECOLOGIA LAVORO AMBIENTE S.R.L., corrente in piazza San Carlo, 197 
– 10121 Torino (TO), cod.fisc./p.iva 01122770058, la quale ha confermato la propria disponibilità ad 
effettuare il servizio richiesto comprensivo di n. 5 visite mediche, visio test e custodia cartelle dipendenti, 
per un importo complessivo di € 365,66 esente IVA;  
 
ACQUISITO il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “DURC online” messo a 
disposizione dal portale INPS-INAIL, con scadenza di validità prevista per la data del 21/06/2024, prot. 
INAIL_42620728;  
 
ATTESO che si provvederà a richiedere all’operatore economico la dichiarazione del possesso dei requisiti 
morali previsti per l’affidamento di contratti pubblici (art. 80 d. lgs. 50/2016 e s.m.i.), la comunicazione di 
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 c.7 L. 136/2010 e s.m.i. e nel contempo ad effettuare la 
verifica degli stessi presso gli enti preposti;  
 
DATO ATTO che il codice CIG relativo all’affidamento rimane il seguente: B18FB624AE;  
 
CONSIDERATO altresì che occorre provvedere al necessario impegno di spesa;  
 
VISTI INFINE:  

 il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.;  
 il D.Lgs. 36/2023 e successive modifiche e integrazioni;  

 
DETERMINA 

 
1) di AFFIDARE il servizio per effettuare le visite mediche dei dipendenti comunali alla ditta E.L.A. 

ECOLOGIA LAVORO AMBIENTE S.R.L., corrente in piazza San Carlo, 197 – 10121 Torino (TO), 
cod.fisc./p.iva 01122770058, per un importo complessivo di € 365,66 esente IVA;  

 
2) di IMPEGNARE la spesa complessiva di € 365,66 esente IVA come segue:  

 
 Settore Anno Imp/Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € Creditore 

B18FB624AE SERVIZIO TECNICO 2024 312 01.11.1 800 1092 99  365,66 E.L.A. ECOLOGIA LAVORO 
AMBIENT E s.r.l. 

 
3) di DARE ATTO CHE il Codice CIG per il suddetto servizio è il seguente: B18FB624AE;  

 
4) di TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Settore Finanziario per i provvedimenti di 

quest’ultimo;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valfenera. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

5) di DISPORRE, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli 
artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023.  

Valfenera, lì 03/05/2024 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 (Arch. Donato Ferraris) 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(ex.art.151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267) 

 
Visto, si attesta la copertura finanziaria della spesa. 

 
Addì, 03/05/2024 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO   
Gioda Dott.ssa Valentina 

 
 
 
 
 
 
ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 
quindici giorni consecutivi a partire dalla data odierna; 
     
Valfenera, li 04/06/2024 

 
 
 

IL SEGRETARIO  COMUNALE 
Dott. Daniele ZaiaF.to Dott. 

 


